
平成 21 年 2 月 3 日 

報道機関各位 

 

東京大学アウトリーチイニシアティブ (略称: UtoI(ユートゥーアイ))が 

東京大学で行われるイベントのポータルウェブサイトを開設 

 

貴社におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

東京大学アウトリーチイニシアティブ (以下 UtoI と表記)は、東京大学教育・学生支援

系学生支援グループの支援のもと、東京大学のイベント情報を集約したポータルサイト「発

見！東京大学のイベント情報 東京大学アウトリーチイニシアティブ」（以下 UtoI Web と

表記）を開設しました。 

大学において、研究成果を広く社会に公開することが求められる昨今、大学において、

一般の方々と直接触れ合い、研究の内容やその成果がもたらす社会への影響について話し

合う「アウトリーチ活動」が盛んになっています。このアウトリーチ活動としては、研究

者が様々な場所に出かける「出張授業」、研究室に人々を招いて簡易的な研究を体験してい

ただく「研究体験」、研究者と一般の方々が同じ目線で気軽に話し合う「サイエンスカフェ」

など、創意工夫に富んだイベントが行われています。 

UtoI はこのような情勢を受け、3 人の大学院生が企画者として、昨年度行われた「東京

大学創立 130 周年記念事業 学生企画コンテスト」に応募し、優秀賞を受賞し、大学からの

資金援助のもとで実施している企画です。この企画では、東京大学内の各部局の広報担当

者やアウトリーチ活動を行う個人、団体を「パートナー」として連携し、アウトリーチ活

動の推進を通じ、より「開かれた大学」を目指し

ています。 

この UtoI Web では、一般の方々や、特に高校生

に向けた、東京大学で行われているアウトリーチ

活動のイベント情報を集約して掲載し、日時、分

野、対象などでわかりやすく検索することが可能

です。また、パートナーの方々からのニュース、

コラムをまとめて掲載していく予定です。さらに

これらの情報をメールマガジンとして配信するこ

とも予定しています。本コンテンツは今後引き続

き拡充される予定です。 

本 Web サイトを、下記 URL よりご覧頂けますと

幸いです。何卒宜しくお願い申し上げます。    ウェブサイトのトップページ画面 

   URL：http://www.utoi.jp 

 

お問い合わせ: 東京大学教育・学生支援系学生支援グループ学生生活チーム 

 

 


